
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 25Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Capanema, sessenta e sete (67) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24.11.2014 
à 28.02.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 252/2015-DG/CGP, de 27/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 22/2015-GCC, 
de 16/01/2015, no Processo 2015/21241,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 005/2015, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa COMPLETA COM. E SERV. LTDA - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 251/2015-DG/CGP, de 27/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2015-GCC, 
de 16/01/2015, no Processo 2015/20492,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 001/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 250/2015-DG/CGP, de 27/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0008/2015-
CNCI, de 14/01/2015, no processo 2015/14779,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODINÉA PEREIRA DOS REIS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193851/2, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento, no período de 22/01 a 20/02/2015, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 230/2015-DAF/CGP, de 26/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 130/2015-DG/CGP, que concedeu ao 
servidor KERLEY AILTON LIMA DE SOUSA, Vistoriador, matrícula 
57201635/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, onde se lê no período de 02/02 a 
03/03/2015, leia-se no período de 04/02 a 05/03/2015, 
referentes ao triênio 2008/2011.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 791637

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2013/487126 - DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 20/2014, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada em capacitação de treinamentos para Banco de 
Dados, a empresa EN-SOF INFORMÁTICA E TREINAMENTO 
LTDA, com o valor global de R$-201.738,00 (Duzentos e Um Mil, 
Setecentos e Trinta e Oito Reais).
Belém, 27 de Janeiro de 2015.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 791432

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PortariaNº 170/2015-DAF/CGP DE 22/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/25619.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luiza Helaine Abronheiro Barros CPF nº 779.954.142-
34, MAT 73504002 ocupante do cargo de Assessor, lotada no 
Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PortariaNº 171/2015-DAF/CGP DE 22/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/19201.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor André Conte Soares CPF nº 264.879.772-68, MAT 
5909743/1 ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DAF/
CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PortariaNº 225/2015-DAF/CGP DE 26/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/23184.                                                                                                                                      

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Alan Rafael Menezes do Vale CPF nº 688.946.352-87, 
MAT 57193607/1 ocupante do cargo de Analista de Trânsito, 
lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 226/2015-DAF/CGP DE 26/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/27657.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                   
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Vivian Rocha da Silva CPF nº 751.679.642-53, MAT 
55588488/1 ocupante do cargo de Assistente de Trânsito, lotada 
na Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Vigia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 02/02 a 03/03/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PortariaNº 227/2015-DAF/CGP DE 26/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/25734.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Wlisses Luis Barbosa Marques CPF nº 678.450.022-91, 
MAT 57175981/2 ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 28/01 a 26/02/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 791389


